30 CÔNG BÁO/Số 1051 + 1052/Ngày 19-9-2024

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

Số: 64/2024/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2024

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BTC

ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập,
quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ
về khuyến công;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BTC
ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập, quản lý,
sử dụng kinh phí khuyến công (sau đây gọi tắt là Thông tư số 28/2018/TT-BTC)

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 9 như sau:

“1. Căn cứ quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012
của Chính phủ về khuyến công và mức hỗ trợ hướng dẫn tại Thông tư này, Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh xây dựng mức chi cụ thể cho các hoạt động khuyến công địa
phương trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với khả năng cân đối
ngân sách địa phương.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau:

Điều 10. Lập, chấp hành và quyết toán

 CÔNG BÁO/Số 1051 + 1052/Ngày 19-9-2024 31

Việc lập, chấp hành và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bố trí đối với
hoạt động khuyến công thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước,
Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định tại Thông
tư này.

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 11 như sau:

“Điều 11. Lập và phân bổ dự toán

1. Đối với kinh phí khuyến công quốc gia

a) Hàng năm, căn cứ chương trình khuyến công được cấp có thẩm quyền phê
duyệt, căn cứ chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành, Bộ Công Thương xây dựng
dự toán kinh phí khuyến công quốc gia và tổng hợp trong dự toán ngân sách nhà
nước của Bộ Công Thương, gửi Bộ Tài chính (đối với kinh phí chi thường xuyên)
và Bộ Kế hoạch và Đầu tư (đối với kinh phí chi đầu tư phát triển) để tổng hợp trình
cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật
về đầu tư công.

b) Căn cứ dự toán ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao, căn cứ
nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Bộ Công Thương thực hiện phân bổ
dự toán ngân sách nhà nước cho các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện chương
trình khuyến công quốc gia theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Đối với kinh phí khuyến công địa phương

a) Hàng năm, căn cứ chương trình khuyến công được cấp có thẩm quyền phê
duyệt; căn cứ chế độ, định mức chi tiêu hiện hành; đơn vị được giao chủ trì thực
hiện nhiệm vụ khuyến công địa phương xây dựng dự toán kinh phí khuyến công
gửi Sở Công Thương để tổng hợp chung trong dự toán ngân sách nhà nước của Sở
Công Thương, gửi Sở Tài chính (đối với kinh phí thường xuyên) và Sở Kế hoạch
và Đầu tư (đối với kinh phí chi đầu tư phát triển) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm
quyền theo quy định của pháp luật về ngân sách và pháp luật đầu tư công.

b) Căn cứ dự toán được cấp có thẩm quyền giao, Sở Công Thương thực hiện
phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình khuyến công địa phương cho đơn vị sử
dụng ngân sách theo quy định hiện hành.

c) Đối với việc lập, phân bổ, giao dự toán kinh phí khuyến công cấp huyện,
cấp xã do Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định phù hợp với tổ chức khuyến
công địa phương và pháp luật về ngân sách nhà nước.”

32 CÔNG BÁO/Số 1051 + 1052/Ngày 19-9-2024

4. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 12 như sau:

“2. Kho bạc Nhà nước thực hiện kiểm soát, thanh toán các khoản chi cho đề án,
nhiệm vụ khuyến công theo quy định hiện hành.”

Điều 2. Điều khoản thi hành và quy định chuyển tiếp

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 18 tháng 10 năm 2024

2. Đối với nội dung chi và mức chi hoạt động khuyến công địa phương đã
được quyết định hoặc phê duyệt theo quy định pháp luật trước ngày Thông tư này
có hiệu lực thi hành được tiếp tục thực hiện theo quy định cho đến khi Hội đồng
nhân dân cấp tỉnh có quyết nghị về nội dung và mức chi hoạt động khuyến công
địa phương, nhưng tối đa không quá niên độ ngân sách nhà nước năm 2024 và bảo
đảm phù hợp quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định tại Thông tư này.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan,
tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Tài chính để kịp thời giải quyết./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng